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pasiryzkiml
Kiekviena tauta, norą ji būtų ma

žiausia, turėdama savo didvyrius, sten
giasi jų garbingam atminimui pastatyti 
granito, marmuro paminklus, kad jie 
ateinančioms kartoms primintų tų vyrų 
garbingus vardus ir jų nuveiktus tautos 
labui darbus.

Musų lietuvių tauta gali pasidi
džiuoti pasaulio akyse savo gaibingais 
vyrais, kurių vardus pažinojo ir dažnai 
juos kartojo tas pats pasaulis, giais me
lais, spalių 27 dienų sukanka lygiai 
penki amžiai nuo tos dienos, kuomet 
užgeso vienam iš didžiausių mūsų tau
tos sūnų gybybė. Prieš penkius šimtus 
metų Lietuvos padangę gaubė liūdesio 
šydas, nes Vilniujet amžinoj tėvų sosti
nėj, užmigo amžinu miegu tas, kuris sa
vo genijų pašventė tautos garbei ir ga
lybei, iškeldamas jos vardą pasaulio 
akyse. Šiandie visas lietuviškas pasaulis 
kaupia savo jėgas, kad tinkamu būdu 
pagerbti savo tautus karžygių karžygį, 
savo Cezarį, savo Vytautą Didįjį ir jo 
pagerbimo dienoje susikaupti ir pasi- 
rįžti eiti jo keliais, kurie veda tautą į 
garbingą galybės ir sveiko žydėjimo 
rytojų.

Vytauto dvasios šaukiami pažvel
kime atgal penkių amžių akimis, pasi- 
džiaugkime tąja Lietuvos galybės gady
ne ir tuojaus pasisėmę iš jos dvasios 
stiprybės nugrįžkime savo žvilgsnius į 
ateiti, kad jus galėtume užmatyti tai, 
ko mūsų tautos egzistavimo ir galingo 
žydėjimo rytojus reikalauja.

Mes lietuviai, mažos tautos vaikai, 
esame išsiblaškę po žemės rutulį, atsi
dūrė toli nuo savo tautos kamėno, bet 
amžinai jauskime savo sielose tėvynės 
meilę, jos pasiilgimą ir jai atsidavimą. 
Tegul mėlynų vandenynų gelmės, tamsiu 
jų girių plotai, aukštųjų kalnų krūtys 
neįstengia užtemdyti musų sielose tos 
žemelės paveikslo, kuri mus užaugino sa
vo duonele maitindama, už kurią mūsų 
protėviai savo brangiausį turtą gyvybę 
aukavo.

Nors sukanka penki amžiai kaip 
Viln’aus katedros požemiai glaudžia 
Lietuvos Cezaro kūną, bet jo dvasia 
amžinai gyvena budėdama Lietuvos sar
gyboje.

Galiūno dvasia neberimsta, jinai 
šaukta visus Lietuvos vaikus supinti sa
vo širdis į vieną lietuvišką vainiką, su
jungti rankas vienam savo taut, s dar
bui... Išgirskime Vytauto dvasios šauks
mą, supraskim jo darbus, įdėkime savo 
šitdisna jo norus, jo troškimus, jo pa- 
siaukavimų tam kraštui, kur Nemunas, 
Neris nešą savo vandenis motinai Balti 
jos jūrai, kuri amžinai bučiuoja to kraš
to smiltingus krantus barstydama juos 
aukso gintaru.

Brazilijos lietuvi, jei tu save vadi
ni lietuviu, jei tavo siela su pasigerėji
mu mini Vytauto vardą, tai ruoškis tu 
tai dienai, kad galėtum' su visu lietu- 
viškujpasauiiu iš;eikiti pagarbą savo 
tautos genijui Susitaupki tai dienai, 
daryki pasiryžimų, kad žemės platybės 
ir jokia jėga neįšaldys tavyje tos ug
nies, tos meilės, kurią užkurė motinėlė 
supdama lopšelyj.

J. Lazdūnietia

Emigracija į Braziliją mažėja.

Kovo mėnesį iš Lietuvos emigra
vo 1202 žmonės: j Argentiną — 258, 
Braziliją — 93, Afriką — 482, Kanadą 
— 209, š- Ameriką — 72, j kitas vals
tybes mažiau.

Valstybės biudžetas patvirtintas.

Balandžio mėnesį valstybės prezi
dentas patvirtino 1930 metų 'biudžetą 
sumoje 320 000-000 litų.

Likvidavosi „ūkininkų Centralinis 
bankas'1.'

Balandžio 5 d., įvvkusiam Centra- 
linio, buv. Ūkininkų 8-gos, banko visuo
tinam narių susirinkime nutarta šį ban
ką likviduoti. Nuostolių padaryta 
1.204.764 litų sumoje. š>uos nuostolius 
turės padengti banko nariai — provin
cijos bankeliai. Manoma, kad del šito 
bankroto turės bankrutuoti daug provin
cijos bankelių, nes negalės tuos nuosto
lius mokėti. Vien tik indėliams reikės 
grąžinti 726 000 litų.

Kaune steigs laidotuvių biurą.

Kauno Miesto valdyba nusistatė įs
teigti kitų kultūringų miestų pavyzdžiu 
specialų laidotuvių biurą, kuris aprūpins 
visas laidotuves pagal įvairias brangu
mo rūšis.

Žemės parceliacija.

Šiais metais Žemės Reformos val
dyba yra numačiusi išskirstyti į viensė
džius 27.000 hektarų žemės ploto ir dva
rų išparceliuoti 45.000 ha. Be to, iš pe
reitų metų dar likę neišskirstyta j vien
sėdžius 49 800 ha ir liko dvarų parce
liuoti 19.000 ha.

Gatvių meksfaltavimas.

Kaune po Velykų pradėta jau 
meksfaltuoti Laisvės Alėją ir Tolstojaus 
gatvę. Vėliau manoma meksfaltuoti ir ki
tas gatves.

Naujas dienraštis.

Kaune k tip ir Brazilijoj at-iranda 
vis naujų laikraščių. Taip balandžio 5 d. 
išėjo pirmas numeris nepm-tinio dienraš
čio „Vakarinis laikraštis.“ Ji? mano 
smarkiai konkuruoti esamiems dienraš
čiams.

Kas kaip myli.
Virėjas — saldžiai, kepėjas — kar

štai, vald'ninkas — of'ciališkai, gydyto
jas — mirtinai, gaisrininkus — lieps
ningai, pirklys — brangiai, advokatas — 
iškalbingai, žvejys — šalt d, poetas — 
beprotiškai, karininkas — nenugalimai, 
dantistas — nemislaširdingai, lakūnas— 
nepasiekiamai, fotografas — natūraliai, 
laikrodininkas — laikinai.

Kokia knyga daugiausia skaitoma.

Knygininkų draugijos sekretorius 
Kitson (Londone) praneša, kad daugiau
siai žmonės skaito BIBLIJA. Iki šių 
metų sausio 1 d. biblijos išplatinta 237 
milijonai ekzempliorių 624 kalbose.

Daugiausia platinama Europoje, o 
mažiausia Pietinėje Amerikoje.

3 žinios
Lietuvos žemės ūkio surašymas.

Šiemet Lietuvoj įvykt pirmasis že
mės ūkio surašymas. Tam tikslui Minis- 
terių Kabinetas jau paskyrė 340.000 litų. 
Surašymo darbą vykdys Centralinis Sta
tistikos Biuras. Kaip teko patirti, sura
šymo parengiamuosius darbus Biuras 
jau yra atlikęs. Btu surašoma: žemės 
plotas, žemės naudojimas, žemės nusau
sinimas ir trąšų vartojimas, gyvuliai ir 
ir pnuščiui, trobesiai, jmnkiaj, mašinos 
ir ūkio darbo rankos.

Surašymo diena dar tuo tarpu ne
nustatyta, bet manoma, kad surašymas 
įvyks birželio mėnesį.'

Baisi žmogžudystė.

Šiomis dienomis Marijampolės gy
ventojus sušiurpino toks baisus atsitiki
mas, kokio ir kriminaliniuose romanuose 
sunku rasti.

Tūlas Sinkevičius su „išrokavirau“ 
apsivedė su turtinga mergina ir gavo 
didelį kraitį. Apsivedęs žmoną nunuodi
jo, paėmęs jos 14,000 litų, mėgino na
mą uždegti ir pasislėpti. Bet namas ne
užsidegė ir pinigais neilgai džiaugėsi, 
nes greitai tapo suimtas ii j kalėjimą 
įkištas. Nelaimingoji palaidota. Pinigai 
atimti. Ir jis laukia teismo. g;s įvykis 
rodo, koki vaisiai dėl pinigų vedimo ir 
kaip žmonės sužvėrėję. Bus teismas, žu
diką nubaus, bet nužudytosios moteries 
jau nieks neatgaivins.

São Paulo lietuvių
Kronika.

1. Vytauto Didžiojo Komitetas. 
Sekmadienį balandžio 27 d., Lietuvos 
Konsulato bute įvykusiam bendram or
ganizacijų, draugijų ir laikraščiu atsto 
vų bei šiaip inteligentų posėdy, kuriame 
dalyvavo viso 15 asmenų, tapo išrinktas 
Vytauto Didžiojo Komitetas, j kurį 
įėjo pirmininku einąs Konsulo pareigas 
p. J. Gaurillus, vice-pitmininku p. Sc. 
Puišys, iždininku p. Gudaitis, sekreto 
rium p. J. Daugėla ir du nariai ir du 
kandidatai. Tame pt posėdy nusistatyta 
Vytauto Diiiž <>j-> 500 metų sukaktuvių 
paminėjimą daryti spalių m. 27 dieną 
su tam tikia nustatyta progiama. minkš
čiau gi atskiruose rajonuose bus daro 
mos paskaitos ir prak Ibos.

Paminėjimo programą pavesta nus
tatyti p čiam komitetui.

Komiteto būstinė — Lietuvos Kon
sulatas.

2. Lietuviškas „klubas". P. 
Juozas Verbickas, jau mūsų kolonijai 
yra žinomas iš savo veikimo pas Me- 
dzianovsky ir Camargo Castro, atidarė 
gatvėje Capilfto Matarazzo neva klubą, 
kuris daro įspūdžio paprasčiausios karčia- 
mos lindynės, kur žmonės ne blaiviam 
st>vy per naktis triukšmauja. Prieš šią 
karčiamą Bom Retiro rimtesni lietuviai 
kelia protestus. Teko patirti, kad šiame 
„klube“ padarė savo būstinę ir laikraščio 
„Lietuva“ Redakcija, kuriai vadovauja p. 
Juozas Daugėla.

3. Suareštavo lietuvius. De1 
streiko kėlimo Matarazzo dirbtuvėje ba
landžio 29 d. tapo suareštuoti astuoni lie-

Lietuvis apvogė 
lietuvi.

Vagysčių visur pasitaiko, bet kad 
draugas apvogtų savo draugą, atsitinka 
retai. Tačiau karts nuo kaito ir tokių 
atsitikimų būna.

Štai vienas pavizdys. Cubatone — 
Kompanijoj Constructors de Santos, 16 
skyriuje virėju visą laiką buvo lietuvis 
Stasys Žakevičius, kilęs iš Seinų aps
krities, Veisėjų valse., Patėrų kvimo.

Jo padėjėju irgi lietuvis Juozas 
Stabingis. Abu uždirbdavo neblogai. 
Juozas S'abingis sugebėjo susitaupyti ir 
šiek tiek pinigų, kuriuos 1 •:ikė su savim. 
Abu virėjai gyveno eąntakoj, todėl Juo
zas ir nemanė, kad kas gal įvykti. Bet 
štai bala įdžio 12 dieną Stasys Ž ikevi- 
čius p; sidarė neramus ir net dantį jam 
pradėjo skaudėti. Atėjus nakčiai tas ne
ramumas dar padidėjo ir štai 3 vai nak
ties atidaręs langą ir prikėlęs Juozą pra
dėjo rėkti, kad buvo atvykę vagys ir tur
būt jie ką nors yra pavogę. Juozas ap
sižiūrėjo ir savo pinigų 830S00O nerado. 
Kad vagys buvo atvykę, tam nepatikėta. 
Visas įtarimas krito ant Žakevičiaus, ku
ris kitą dieną norėjo net pabėgti, bet ta
po kito lietuvio Grybausko Leono sugau
tas. Pašaukta tapo ir policija, kuri pas 
jį surado 5018800. Kitus pinigus neva 
jis buvo numetęs j malkas, bet ten nesu
rado. Galų gale policijai prisipažino ir li
kusias pinigus prižadėjo grąžinti. Užves
ta byla. Žakevičius laikinai paleistas.

Tas faktas padarė blogą įspūdį 
Kubatono lietuvių tarpe, ypatingai, kad 
draugas draugą anvogė ir tai darbininkas 

[darbininką.
Stasys Žakevičius jau ne jaunas, 54 

metu amžiaus. Lietuvoje gyvena jo žmo
na ir vaikai.

PAŠTO DEZUTE
Redakcijoj yra laiškėi:

Tadui Šablevičiui, Br. Kaminskui, 
Ant. Leimantui, D. Jurgaičiui, St Kra
sauskui, J. Dimšai, Alf. Juodvalkiui, K. 
Staškūnui, EI. Dragunienei, N. Gudlenkui, 
Pr. Januliui, K. Bacevičiui, ign. Krikš
čiūnui, J. Varnui, Ant. Klimavičiui, M. 
Vosyliui, M. Kazakevičiui, J. Vilkauskui, 
T. Bendinskui, Onai Šablevičienei, J. Va
siliauskui. V. Tubuėiui, J. Satkūnui, Ant 
Česnaičiui, Puv. Januliui, St Liškui. B. 
Gverzdžiui, Ant. Karosevičiui, B. Dunčci, 
J. Visockiu!, Ad. Alejunui, St. Matačiunui, 
J. Gražiui, J, Garškai, St Miseckiui, P. 
Paškevičiui, P. A ugulevičiui. Ign. Baniui, 
ir šaučiunui.

KOSTAS B ABINSK AS yra 
prašomas pranešti savo antrašą Išeivių 
Globes Draugijos įgaliotiniui Santos mies
te p. A. Datkui tikslu užvedi bylą pra
žudyto bagažo reikalu.

Įgaliotinio adresas: Santos, Rua 
São Francis'o, 1.

tuviai. Taip pat balandžio 28 d. vakare 
suareštuotas tapo „Garso“ redaktorius p. 
Marma ir kili šeši Susivienijimo vadai. 
Juos areštuojant tapo paimti paskutiniai 
numeriai „Garso“, „Laisvės", „Vilnies" ir 
kitų laikraščių.

Taip pat sąryšy su gegužės 1 die
na keliolika lietuvių balandžio 30 d., su
areštuota ir Mookos rajone.

■ JI Jas !L, «o»
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< „Lietuvio Brazilijoj”
prenumeratos kaina:

Brazilijoj ir visoj Pietų Amerikoj:
metams 12S000
pusei metų 73000
3 mėnesiams 43000

Į Lietuvą ar kitą šalį:
metuns 18S000
pusei metų 10$000

Už paieškojimus

vienam mėnesiui 53000
/ • - i i

Už pašto dėžutę 1764
me’ams 2$000^

Pastabos; i ■
Nežėmmkim patys save.
Gyvenam ne savo tėvynėj, bet sve

ti noj valstybėj. Čia mums labai dažnai 
tenka susidurti su vietos valdžios, įvairiu 
kompanijų ir svetimų valstybių -at
stovais, juk turime įvairų 
įvairiausių reikalų: ar darbą gauti, ar ko
kį nors i ažymėjimą, ar vizą ir t.t. Labai 
dažnai būna, kad tas mūsų susidūrimas 
padaro blogą. įspūdį svetimtaučiams, ku
rie palieka apie mus, kaipo tautos dalį, 
blogos nuomonės; kartais net tie-iog į 
akis pasako vieną — kitą lietuvių antra
šu negražų epitetą — išsireiškimą, kas 

'mums bendrai nesudaro garbės.
Štai aną-dien vienas lietuvis nuvy

ko vizos išgavimo reikalu pas vieną sve
timos valstybės abt >vą. Ir ką jis ten iš
girdo? Ne tik, kad vizos nedavė, bet tie
siog j akis dreptelėjo žodį „porcaria“. Ir 
t liau tas at-t >vas jau ir bus tos nuomo- 

'nės, kad lietuviai yra šiokie lietuviai ti>- 
' kie ir t.t. Bet kas kaltas?

Panagrinėję šį dalyką plačiau mes 
štai ką sužinojome. L gavimui vizos šis 
lietuvis buvo gavęs iš vienos lietuviškos 
jstaig- s i ficialų raštą, kurį privalėjo nu 

’ nešt anos valstybės atstovui. Tiesa, nu 
nešė, bet tik po penkių dienų ir jau raš
tas buvo visas suteptas, supurvintas, su
glamžytas ir net sulašintu tas (yra žinių, 
kad viename name buvo bandyta iš to 
rašto lašinių dėmes išimti net , prosu“). 
Žinoma, pilną teisę turėjo atstovas pasa
kyti „porcaria*, nes ištikrųjų šis lietuvis 
padarė tą „porcaria“, o per tai liko ne
gražios nuomonės apie pačią įstaigą, ku
ri tą raštą išdavė ir apie visus lietuvius. 
Yra ir kitokių pavyzdžių ir faktų, kurie 
aiškiai parodo, kad žeminime savo vardo 
mes patys esam kalti. Todėl tcrime pri
siminti vieną pasakymą, kad tik „mvnda- 
gumas iššaukia mandagumą“ ir visuomet 
elgtis taip, kad mūsų elgesys nedaryto, 
gėdos vi-iems lietuviams.

Nors <5ia nedidelis faktas, bet labai 
dažnai iš tų nedidelių pasidaro dideles ir 
tai nekokios pasekmės.

Gegužės 1 d. Europoje.
„Havas“ pranešimu, visoj Europoj 

gegužės 1 d. komunistams pravesti savo 
demonstracijas nepasisekė. Kai kur ban
dė padaryti riaušes, bet policija nedalei- 
<lo. Kai kuriose valstybėse įvyko daug 
suėmimų. Taip Paryžiuje tapo suimta 
687 komunistai vietiniai ir 94 svetim
taučiai. Taip pat suimtas ir vienas sei
mo narys komunistas. Jie bandė eiti 
gatvėmis ir dainuoti internacioua'ą.

Berlyne .buvo padaryta demonstra
cija gatvėmis! Joje dalyvavo virš 50,000 
žmonių, befLjokiu' riaušių nepadaryta.

g. Amerikoj praėjo ramiai. Visa
me krašte suimta 93 komunistai,tačiau 
jie 'greit buvo paleisti.

T iki'A būdu .komunistų pranašavi
mai neišsipildą, . J’ę ..skelbė viešai,- k.rd 
gegužės 1 diena bus „Sudna diena“ vi
siems nebolševikams, kuriems buvo ža
dėta surengti raudoną puotą,’’bet. prita 
rimo visuomenėje negavo — įvyko 
fiaskas.. . . - . •;

Laivo katastrofa.
„H-ivas“ pranešimu, balandžio 28 

d. Indijoj netoli Calcula miesto upėje 
Janiūną įvyko laivo „Condor“ katastro
fa. Tame liįve Keleivių buvo virš 300, 
bet išsigelbėjo nuo mirties vos apie 20, 
kiti vi-i prigėrė.

Didelis gaisras Vilniaus krašte.
Telegrafas praneša, kad balandžio 

27 d. Vilniaus krašte Pizevorsk miestely 
įvyko didelis gaisras, kuris didesnę pu
sę to miestelio sunaikino. Virš, pusantro 
tūkstančio žmonių liko be pastogės.

Pirmenybė popiežiaus atstovui.

Pranešimu iš Berlyno, balandžio 271 
d. svetimų valstybių diplomatai nutarė,; 
kad diplomatinio korpuso pirmininku 
Vokietij j visą luiKą būtų trk popiežiaus 
atstovas.

Žemės drebėjimas Italijoj.

Telegrafo pranešimu, balandžio 27 
d. Italijoj Neapolio ir Salemo provincijo
se buvo žemės drebėjimas. Nors miestuo
se kai kurie dideli namai suskylu, ta
čiau žmonių aukų nėra. Vyriausybė iš
leido įsakymą, kad miestų gyventojai są
vaitės laikui apleistų miestus ir apsigy, 
ve n tu kaimuose.

’ Š- Amerika be degtinės.

Einant išleistais įstatymas S. ė merikoje yra 
uždraustas degtinės vartojimas, tačiau 
nežiūrint to degtinės yra užtektinai. Taip 
tik kovo mėsesį valdžios valdininkai su
gavo kontrabandas viso 11 milijonų lite
lių degtinės. Pasigėrusių žmonių suimta 
5.380.

>s žinios
Auksas plaukia Amerikon.

Laikraščių pranešimu, sąvaitės 
laikotarpy (nuo 24 iki 30 balandžio), g. 
Amerikos valstybinis bankas gavo iš už
sieniu aukso sumoje 38.052.000 dolerių. 
Beveik visas šis auksas iš Pietų Ame
rikos.

Padėtis pagerės.

Gegužės 2 d. Š. Amerikos prezi
dentas Hoover > kalbėdamas komercijos 
sąjungos. narių posėdy’ pareiškė, kad 
ekonominis "krizis š. Amerikoj jau pruj 
ėjo Ir kad visa ekonominė krašto.padė
tis pagerės. ■ .

Libava — laisvas miestas-
Latvių mihisferių kabineto nutari

mo iš balandžio'30- d., Libavos uostui ir 
visam miestui suteikiama plati autono
mija. .”

Vieton Kutiepovo Milleris.
„Havas“ pranešimu, balandžio 28 

d. rusų karo sąjunga .užsieny išrinko sa
vo pirmininku ir vadu generolą Millerį 
vieton Kutepovo, Milleiis gyvena Bel
grade.

v

Žinių žinelės.
— Vėjas nupūtė komunistų fabri

ką. Laikraščiai rašo, kad Tūloje nesenai 
buvo užbaigtas plytų fabrikas. Kovo 27 
d. pakilus audrai fabrikas sugrivo.

— Š. Amerikos Illinois valstybės- 
statistikos biuras praneša, kad balandžio 

; 15 d. išduota važiuojamiems putoniobi-i 
lliams 1.200.000 numerių, už kuriuo, iž- 
[dan įplaukė 11.953.913 dolerių.

Š- Amerikoj laike sąvaitės kinema
tografus lunko 15.000.0.0 žmonių,

— Amerik-j asmuo baustas tris 
kartus kalėjimu, jau ketvirtą kartą bau
džiamas kalėjimu iki gyv-.s galvos.

— Europoje yra 120 kalbų, o vi
same pasauly apie pusantro tūkstančio.

— Kinijoj išleistas įstatymas, ku
ris įsako visoms moterims nešioti čere- 
vykus. Iki šiam laikui, jos savo kojas 
laikydavo kaladžiuKėse, kad mažutės 
būtų

— Rusijoj gydytojų suvažiavi.i as 
nutarė medicinoj vartoti tik rusų kalbą 
ir receptus daugiau lotynų kalboj ne
rašyti.

Keistenybės
— Bereikalingas afišavimas. 

Lapelio , L i e t u v a“ redakcija pir
mame numery įdėjo paraginimą, kad at
stovai nuo. meno ir sporto laiku atvy
ktų j bendrą Vytauto Didžiojo Komite
to posėdį. įdomu žinoti — nuo kokio 
meno? Meno sąvoka plati, jį atstovauti 
ne visi turi teisės. Galimu atstovauri 
tik atskirą menininkų grupę ar meno 
sekciją ir t. t., bet jokiu būdu ne visą 
meną. Pagaliau kas išrinko tuos atsto
vus?, jei jie išrinkti Meno Sekcijos posė
dy, tai kokiai draugijai . ta sekcija pri
klauso? Tas pats ir su sportu.

Pagaliau — šiek tiek juokingai at
rodo, kad to lapelio Redakcija ragina to 
lapelio redaktorių, jo padėjėją ir redak
cijos narį punktualiai dalyvauti posė
dy. Išeiua — patys’sau duoda įsakymus.

— Vien tik jie. Lapelis „L i e- 
t u v a“ pirmame numery giriasi, kad 
vin tik to lapelio redaktorius-ir redak
cinė komisija supranta išeivių vargus, 
tik jis bus artimiausias draugas tautie
čiams, broliam?,, seserims, atsargos ka
riams, savanoriams, studentams, mokslei
viams, šauliams, tik jį remkite, kaipo 
artimiausią tautinės krypties laikraštį 
ir t. t. Visur tik tik tik ir tik. Nėr 

fkuo taip jau girtis. Pirmiau reikia sa
vo darbus parodyti visuomenei, o paskui 
jau girtis, ir tai pats turi būti kuklus, 
o dabar išeina — nei šis nei tas, nors 
priežodis sako: „kas šuns uodegą pa
kels, jei ne jis pats“.

— Keistas nusistatymas. Lape
lio „Lietuva“ Redakcinė komisija atvi
ram laiške to lapelio Redakcijai rašo, 
kad laikraščio redaktorius kokios nois 
žinutės patalpinimui į laikraštį privalo 
išgauti iš visų bendradarbių sutikimą. 
Nejaugi? Juk bendradarbių yra tiek ir 
tiek. Imkim, pavyzdžiui „Lietuvos Ai
dą“, kurio bendradarbiu — korespon
dentu yra ir pats p. Daugėla. Ar to lai
kraščio redaktorius išgauna iš vi-ų ben
dradarbių sutikimą, kad kokią nors ži
nutę patalpinus j laikraštį? Ar daug sy
kių prašė jis t' kio sutikimo iš p. Dau
gėlos? Ne, tokio sutikimo nei vieno lai
kraščio redaktorius neprašo iš visų savo 
bendradarbių. Be to ne visi bendradaj- 
biai yra visiems bendradarbiams žinomi, 
nes Redakcija kai kurių savo bendradar
bių pavardes laiko paslapty. Pagaliau, 
jei toks lapelio Redakcinės Komisijos nu
sistatymas būtų redakcijose praktikuoja
mas, tai laikraščiuose būtų tikras chao
sas* Tiesa, jei laikraštį redaguoja ne 
vienas asmuo, bet kokia nors komisija, 
taitik tuomet ir tai tik svarbesniais strai
psnius tariasi, bet šiaip žinutes tvarko 
vienas asmuo.

Pagaliau, ne visi beudradarbiai- 
nuolat randasi prie redakcijos, o kartais 
gyvena kituose miestuose ir net užsieny. 
Tai kaip tuomet elgtis?

v

PAŠALINIS PRANEŠIMAS

JAUNIME,
DĖMESIO!

Rengiamas spaudai jaunimo 
žurnalas -JAUNŲJŲ ŽIEDAS». Kas 
tik sugeba plunksną valdyti, pra
šom prisidėti. Žurnale bus skyriai: 
Meno, Sporto ir iš jaunimo gyve
ni no; taip pat bus talpinami juo
kai, eilėraščiai, apysakos, karikatū
ros ir kritika Žurnalas nepritars 
nei jokiai partijai ar kokiai nors 
grupei, kas bus gero — pagirs, 
kas blogo - papeiks

Pirmas numeris išeis gegužės 
mėnesio pabaigoj.

Su visokiais reikalais ir raš
tus siųsti šiuo antrašu:

São Paulo, rua Visconde de 
■' Parnabyba, 370.

Su pagarba.
ŽURNALO LEIDĖJAS-Span, 

tarė „B BÚTÉ*

DENTISTAS 
į D-ras E. KÃGANAS
| iš Rygos (Berlyno universiteto) f 
" Priėmimas: nuo 8 — 12 ir nuo 2—8 j
S Kainosžemos t

I Av. São João 185-A, App. 2- Į

| Dr* P. Svaya. |
S Dipl, universit. Heidelberg.)
£ Vidujinių ir vėnėros ligų. a

j Gydo kalnų spinduliais (ultrofio- J 
C lėtiniais).
I Priėmimo vai. 10—12 ir 15—19 3
S supranta lietuviškai,
S Praça da Republica 44 í
£ APP. 7. Tel. 4-3488 S

I
D* ras Koíoman Bėdsy. Į

CHIRURGAS - DENTISTAS |

Gydo ligonius be skausmų, stato ž 
dantis ir atlieka kitus darbus ®

Kainos prieinamos.

Rua Ypiranga, 69.São Paulo. »

Co;o;c:o:o:o5
r Vokiečių fotografijų ištaiga Š

„BEENABDti“
Í J «teigta 1890 motais

Atlieka įvairius darbus foto- ? 
(grafijų srity. Specialybė padinini- I 

me, o taip pat su dažais.
Darbas greitas, sąžiningas ir i 

I pigus. Vyksta j namus fotografijų I 
i reikalais, daro iš f-tgrafiju naujas, j

Arthur Schmid I 
i s Rua São Caetano, III (senas X 

nr. 103) S. PAULO.

Motinoms žinotina
Atėjus rndeniui ir artinantis žiemai 

oras šiek tiek atšalo, spėjama, kad dar la
biau atšals. Toks klimato pasikeitimas 
kenkia vaikų sveikatai, kurie labai daž
nai suserga difteritu.

Sveikatos Departamentas per spau
dą ragina visas motinas savo vaikus skie
pyti prieš šią ligą.

Skiepyti galima šiose vietose:
1) Centro de Saude do Braz — av. 

Rangel Pestana, 331, nuo 8 iki 16 v. 
kiekvieną dieną; 2) Centro de Sande do 
Bom Retiro — alam. Cleveland, 48, nuo 
8 iki 16 v. kiekvieną dieną; 3) Hospital 
do Isolamento — av. Municipal, 5, nuo 
8 iki 11 v., 4) rua Ipiranga, 24, 5) Cen
tro de Sande Modelo — rua Brigadeiro 
Tobias, 45.

Skiepijimas veltui.

Iš laiškų Redakcijai.
Iš Usinos Junqueira (Estação 

União, Usina Junqueira, S-a Mo- 
gyana) mums rašo, kad ten statoma 
nauja dirbtuvė, todėl dabartiniu metu 
nauji darbininkai priimami; Lietuvio 
ten dirba apie 400. Sąlygos, kaip matyt 
ii laiško, nepergeriausios.
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Garbė Jai!
Praamžinasis Kūrėjas 

amžių glūdumoje savo visa
galiu žodžiu pašaukė buitin 
neregiamąjį ir regiamajį pa 
šaulį. Iš pradžių Jisai įžie
bė būtiniausią daiktą — 
šviesa. Paskui atskyrė jūras 
nuo sausumos, surioglino 
kalnus, išsklaidė lygumas 
apželdino jas medžiais ir gė
lėmis, apgyvendino žuvi
mis, paukščiais, gyvuliais ir 
ant galo sutvėrė žmogų, 
viso pasaulio vainiką ir ka
ralių. Tvėrimo pabaiga tai 
moteriškė. Ji tobuliausias 
kūrinys. Ji visatos vainike 
deimantas. Ji milijonu to
bulų būtybių — motina. 
Jos vaizdas lydėjo Sutvėrė
ją Kūrimo darbe, ji turi bū
ti Jo pagelbininkė ir atvaiz
dis.

Deja, deimantas nusirita 
į purvyną. Kilniausias ku 
rinys tampa niekingiausiu. 
Laisva valia tarnauja ji Ge
radario priešam. Prakeiki 
mas slegia ją ir jos ainius 
Vienok Tėvo gaile-tingu- 
mas grąžina mindži Janiam 
< < ininut i pirmykštę pagar
bos vietą, pirmykšti blizgė
jimą. šimtmečiais niekina
ma moteriškė susilaukia sa
vo garbingos — išvaduoto
jos. Ji išrenkama Dievo Sū
naus motina. Ji užima vie-, 
tą altoriuje. Jai plaukia genijų pagar
bos imnai. Po jos kojomis sudeda sa
vo. kurinius gabiausi architektai, tapy
tojai, giesmininkai. — Štai nuo šiol pa 
laiminta vadins mane visos gentkartės, 
nes didžius dalykus padarė man Tas, 
kurs yra galingas ir šventas Jo vardas.> šešėlių^ ir musų nieks nesibijo.

Marija tampa mūsų motinų mo 
tina. Garbindami Mariją mes į „ 
biame musų motinas ir seseris. Mes ne-' 
pairom žemės dulkių, kurios apnešė j 
Sutvėrėjo kilniausius kurinius. Dvasios . ------------
akimis mes įžvelgiame moteriškėje to į Kzc,yt’u eidves,

— . . . __ J 1 m n n '."iri nnrnė

Švenč. Motina Marija su savo dieviškuoju 
Vaikeliu.

birią Dievo atvaizdą. Ji mums atrodo 
tyra, lyg ašara, skaisti, lyg saulė. Jos 
dvasios spinduliai atgaivina mumyse 
kilniuosius jausmus. Žmogus-žvėris 
apsimalšina, suglaudžia iltis ir pabru
kęs uodegą kiūtina 
mas triumfuoja.

Atsiminkime
mėnesio vakaras,
jelis. Kvepia alyvos ir tik ką išspro-’gišl 
gę beržai., Seklyčioje prieš Marijos kimumas!

šalin. Žmogišku-

Lietuvos Gegužio 
Dvelkia švelnus vė

Vytautas

Žemaičių apaštalas, Ma
rijos garbintojas.

Jeigu mes šiandien di- 
džiuojamies savo, kaipo lie- ■ 
tuvių vardu, tai už tai turi
me padėkoti garbingiem mū
sų praeities didvyriam ir 
ypač Vytautui Didžiajam. 
Jeigu ne jis tai Lietuvą se* 
niai tūtų prariję ar vokie
čiai, ar lenkai, kaip prarijo 
mūsų brolius prūsus ir jot
vingius.

Nar-iai, kaip liūtas; Vy
tautas gynė ir plėtė Lietu
vos ribas. Gudrus, kaip 
žaltys, jis derėjosi ir darė 
laikinas sutartis su didžiau
siais priešais. Darbštus, kaip 
skruzdė, blaivus ir taupus, 
kaip bitutė, jis kvietė Lietu- 
von visus ir visa, kas tik 
pasižymėjo mokslu, menu, 
dor ve.

Jo, knipo karo vado, po
litiko, š-ietėjo, kulturinii.ko, 

į ūkvedžio reikšmę pažymės 
Imū-u laikraštis kitose skil-

Čia mums rūpi trum
pai pabrėžti Vytauto dar
buotė, kaipo Lietuvos ir ypač 
Žemaičiu apaštalo.

Pats apsikrikštijęs dar
paveikslą mirksi vaško žvakės. Sėniirl 1383 metais jis matė, kad stabmeldys- 
jauni suklaupę skęsta giesmės aiduose. į tė yra lietuvių nelaimė jau vien dilio. 
Dangus ir žemė suartėję čia pat kuž-|kad duoda progos Vokiečių orderiui 
dasi meilės pasaką. Mūsų broliai pa-į pulti Lietuvą Krikščionybės skraiste 
tampa tuomet ir Jakštingale ir pavasa-s prisidengę tie ginkluoti neva vienuoliai 
rio kirminėlis. Mes nesibijome nakties i turėjo tikslo išnąikinti ne pagonybę, 

" " . jtik lietuvybę. Laikinai su jais susitaikęs 
O, palaiminta kūdikyste! Motinosjir skaudančia širdimi pavedęs jiems my- 

j meile, lyg t > angelo sparnais, apsigati-ilimą Žemaičių kraštą, Vytautas stiprina 
n 'busi tu skrendi į gražesnį pasaulį, ne-Ssavo jėgas rytų Lietuvoje. Ir štai 1410 

j gu rožių daržai, negu padangių mėlynės.sm. ties Grunvaldu suduoda jis vokie- 
Kad turėsią rašalo jūras ir žvai-sčių Ordenui mirtiną smūgi. Atvadavęs 

' , tai lo dar neužtektų Į Žemaitiją ir norėdamas, kad Ordenas
! man, kad aprašyti tą didį jausmą, ku- daugiau nereikštų pretenzijų ją „krikš- 

*tyti“, Vytautas H13 ir 1410 m. pats 
keliauja per vi-a Žemaitiją, skelbia Kris
taus mokslą, naikina stabmeldybes liz
dus, ragina žemaičius krikštytis, stato 
bažnyčias ir 1417 m. įkuria Varmuose 
Žemaičių vyskupiją.

Rašo popiežiui laiškus kaltinda 
mas Ordeno grobuoniškumą ir prašųjį 
sudrausti. Iš popiežiaus Martyno V 
1418 m. susilaukia laiško, kuriame Vy
tautas skiriamas įgaliotiniu kai kuriom.

ri sukuria žmogaus širdyje mūsų Mo
tinos vaizdas.

Viskas kas yra kilnaus mūsų šir
dyje yra įkvėpta, įdainuota mūsų mo
tinų. O mūsų motinos sėmė sau ga
lios iš motinų Motinos, iš tos, kuriai 
teko garbė auklenti dieviškąjį Kūdikėlį.

Suterštos mūsų lūpos žemės pur
vais. Vistiek mes šankiame Tau, dan

iškoji Motina: — Garbė, meilė ir išti- 
I V.
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žemėm, 1427 m. Globėju Rygos vys
kupijos, o 1426 m. popiežius vadina 
Vytautą tikėjimo gynėju ir platintoju.

Atsiminus faktą, kad visa Euro
pa tuomet buvo krikščioniška, o popie 
žiu galybė didelė, aišku, kad Vytautas 
minėtais žygiais padarė daug gero ne
tik krikščionybei Lietuvoje, bet ir poli
tiniai Lietuvos galybei.

Visoje Lietuvoje Vytautas pasta
tė apie 18 bažnyčių- k. a. Varniuose, 
Kaune, Airiogaloj, Betygaloj, Veliuo- 
n j, Raseiniuose, Luokėj, Perlojoj, Dau
guose, Pabaiske ir k.

Pažymėtina, kad žymi jų dalis 
pa-tatyta svenč. Marijos garbei. Tas 
rodo, kad Vytautas buvo ypatingas 
Marijos gerbėjas.

Vytauto šv- Marijos P. dangun 
ėmimo bažnyčia Kaune ėsanti pasta
tyta jo įžadams išpildyti. Buvę taip.

Tais laikais mongolų totorių gau
jos atsibrovę iš Azijos, pavergė dides
nę Rusijos dalį ir brovėsi toliau į va
karus. 1399 metais Vytautas surinkęs 
apie 50.000 kariu menę stojo j kovą 
su 200.000 totorių ties Vorsklos upei 
Tai vienatinės didesnės kautynės; ku
rios Vytautui nepavyko.

Tiesa jis sustabdė totorių brovi- 
masi j Vakarus, bet pražudė daug ka
riuomenės ir pats vos nežuvo. Kaipo 
padėką už išgelbėjimą Vytautas pasta
tęs Kaune Šv. Marijos dangun ėmimo 
bažnyčia.

V.

Minėtina diena.
1527 metais Florencijos miestas 

pavojingu apgulimo metu išsirinko di • 
džiule balsų dauguma Kristų savuoju 
Karalium. Dar ir šiandien to miesto 
vartuose yra įmūryta marmurinė lenta 
su tokiu užrašu:

„Jėzus Kristus Florencijos Kara- 
(lius. 

Viešuoju tautos nutarimu išrink
tas* '.

Šį faktą mini garsusis G. Papini 
savo knygoje „Kristaus istorija“ ir del 
to didžiuojasi, kad jis yra florentietis.

Kuo 1527 metai yra Fl-dercijos 
miestui, tuo benebus S. Paulo lietuvių 
kolonijai 1930 metų Balandžio 20 die
na. Tą dieną S. Antonio do Pary 
bažnyčioje apie pusantro tūkstančio 
lietuvių, daugumoje vyrų — aržuolų, 
iškėlė savo dešinei už pasiūlytą šitokią 
rezoliuciją:

— Mes norime, kad Kristaus 
dvasia viešpatautų tiek privačiame, tiek 
visuomeniniame žmonių gyvenime ir 
ypač spaudoje — laikraštyje!

Smulkiau įvykis taip atrodo:
Didžiulė bažnyčia pilna žmonių.
j sakyklą įlipa kun. Valaitis ir 

tarp kitko prabyla maž daug taip: — 
Broliai ir seserį, Lietuviai — katalikai! 
Žinau, kad atplaukėte iš tolimų miesto 

pakraščių į metinę Kristans Pri-ikėli- 
mo šventę tam, kad viešai pareikštu- 
ínète savo tikėjimą į Kristų — Dievą.

Žinau taipgi, kad yra mūsų tarpe 
slaptų ir viešų Kristaus priešų, kurie 
sako, buk žm- nės einą į bažnyčią ii 
seno papratimo, del pasižmonėjimo ir 
t.t. Kristus ir jo mokslas esąs tik Ve 
lykinis žaislas, kurio žmonės nebenori 
neštis savo širdyse j savo namus, o 
ypač nenori Jo matyti draugijose, vi
suomenėje, spaudoje.

Kad parodžius Kristaus priešams, 
kad jie klysta aš išdrįstu klausti viešai 
ir prašau viešo atsakymo: —

Ar norite, kad Kristaus — Dievo 
vardas ir dvasia gyvuoti; netik asme
niniame ir šeimyniniame gyvenime 
bet draugijose ir spaudoje? Kad ne
būtų melo, koliojimosi, neapykantos, 
dorovinių ir tikybinių jausmų užgau
liojimo?

Katalikai brazilai, būdami karš
tesnio kraujo, eidami gatvėmis šaukia- 
— Lai gyvuoja Kristus, mū-ų Karalius. 
Mes lietuviai knkle-ni pareiškiame savo 
norą rankų pakėlimu. — Tad kas už 
virš’ paduotą rezoliuciją?

Pakyla ištisas rankų miškas.
— Kas prieš? Nei vieno
Žinoma, bažnyčioj būta ir laisva

manių bei bolševikų žvalgybinių, jie 
neišdrįso viešai pareikšti, tik dabar sa
vo tulžį išpila savo laikraštpalaikiuose.

Paskui paskelbta ir daryta baž
nyčioje rinkliava „Sekmadienio Lape
liui" ir bendrai spaudai patobulinti.

Baigdamas žymėti šj daug lemen
ti įvykį neiškenčiu ir aš nesušukęs: — 
Valio, Kristūs mūsų Valdovas! Valio 
Kristaus pasekėjų pasiryžimas! Lai ži
no tikinčiųjų valią šiaudadūšiai katali- 
kaš • ir- Kristaus Bažnyčios priešai!

’ K.J.V.

AUKOS.
„Lietuvio Brazilijoj“ priedui „Sek

madienio Lapeliui“ Bal. 20 d. aukavo 
šie asmens:

Juozas Piragius iš Petropolio 15 
Milr. Jis neprašomas aukavo pirmuti
nis ir sužadino šios rinkliavos mintį.

10 Milr. aukavo D. Beivydas.
Po 5 Milr. aukavo šie: P. Inkra

tas, VI. Katmskas, St. Bačiulis, Z. Či- 
žinauskienė, Sim. Dulksnys, Juzė Bu- 
zaitė, Mik. Grimža, K. KaValiausk., Pr. 
Mikelkevičius, Urš. Bulotaitė, Mar. 
Martin. (Marvičienė), Uckus.

Po 3 Milr. — Zef. Ralickas, O. 
Dambrauskienė, O, Dambrauskaitė.

Po 2 Milr. — M. Petrėnas, Pr. 
Pivoras, V. Puodzeviėius, A. Kligys, 
VI. Burūnas, Juoz. Deveikis, Vinkaus- 
kai, VI. Miglinas, Karo], Čibutis. K. 
Mikeiaith, P. Diržys, Stefanija Dze- 
ventausk., A. Kračkau-kas ir duN.N.i

Po 1 su puse Milr. V. Žvagž-l

dys, B. Ruzgas.
Po 1 Milr. aukavo:—P. Rimkus, 

Bijūnas, J. Gruodis, K Musteikis, Š- um- 
ba, M. Čirauskas, J. Banys, J. Pivo 
ra-, J. Eitutis, P. Kavoliūnas, J. Kud- 
revičius, J. Dvareckas, Jon. Jankaus
kas, J. Kaušilas, Viejikis, A. Dau. 
noravičaitė, J- Šalaviejus, J. Grigonis, 
P. Daugirdas, J. Mačiulis, J. Baranaus
kas, A. Simoška, J. Kazlauskas, A.Gri- 
gas, VI. Grigas, J. Borkevičius, J. Ga
liūnas, J. Mažonas, Staniukynar, A. 
Čereika K. Černiauskas, M. Vasiliau»- 
kienė, Jul. Stankievič., K. Pusraškis, 
Opulevičius, S. Petraitis, M. Liutvins- 
kas, A. Maciejun., M. Sakalauskas, 0. 
Jonienė, A. Mieldažienė, T. Lasytė, P. 
Žuką», V. Bukienė, Karsokienė, K. 
Petrauskienė, E. Šukienė, S. Švitraitis, 
M. Stankevič-, P. Viliuvienė, A. Gruo
di’, J. Keblauskas, J. Miekeviė.

Beto aukavo 28 asmens po 1 
Milr., bet jų pavardžių nesuspėta užra
šyti. Daugybė asmenų aukavo po ma
žiau. Tesusnėta apeiti vos ketvirtadalis 
bažnyčios. Pasibaigus rinkliavai kun. 
Valaitis. M. Beinoras ir K. Musteikis 
suskaitė aukas ir rado viso 247 milr. 
300 R. Vėliau atnešta auku 26 milr. 
500 R.

Vi’ien” aukotojams širdingiau
sias ačiū! Šiuo sunkiu bedarbe ir 
ekonominio krizio metu yra tai žymi 
materijalė ir ypač moralė parama. Tu
rint tiek rėmėjų dažniau eis „Sekma- 
dienio Lapelis*, dilės „Lietuvis Brazi 
lijoj“ ir lobulė’ dora lietuviška snauda.

Bendromis pajiegomis į šviesesnę

Auklėjimo jėga.
Žinomas vokietys profesorius au

klėtojas Fridrikas Foereferis, kuria vei
kalai yra išversti ir į lietuvių kalbą, 
apie auklėjimo jėgą taip rašo:

„Bažnyčios auklėj’moji jėga... 
labiau gludi tame, kad ji stovi aukš
čiau už kiekvieną valstybės vadovavi
mą žmonėms, nes Bažnyčioje yra tas 
„amžinojo moteriškumo" veiksnys, 
tas Marijos dvasi- s įkūnijimas, ta gi
liausia motiniškoji meile, Kuri užta ia 
klystantį žmogų, kuri lenkias prie jo 
su savo atjaučiančia pagaiba bei glo
ba... Kur autoritetą vykdo vien vy
riškoji valia be aukštesniosios meilės 
vadovavimo, be užtariančios Marijos 
dvasios, be švelnios užuojautos, ten 
siela perdaug lengvai Įklimpsta j visus 
išdidumo, nesusivaldymo ir valdžios 
troškimo pavojus.,

P rane Šimas.

Sekantis „Sekmadienio Lapelis“ 
išeis gegužės m. 17 d.
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LIETUVIS BRAZILIJOJ'

Lietuvis Brazilijoj“ ir Soviet1! lenk1! karas?
„Sekm. Lapelis“.
Lietuvoje turime laikraščių daug ir 

pasiskirsčiusių specialybėms: politikus, 
žemės ūkio, sveikatos,' tik-bos ir t. t. 
Gali pasirinku ką kas n->ri.

Išeivijoj laikraštis panašus į nau- 
i virtu-j.-.kurio kambarį:'viename kampe 

vė, kitame valgomasis kambarys, b ket
virtame miegamasis. Nesame tiek skait
lingi ir tiek prasigyvenę, kad galėtumo 
leis i at-k'rą laikraštį kiekvienam mūsų 
gyven m-- reikalui. Viskas turi tilpti vie
name laikrašty.

Jeigu ir ištesėtume, vargu ar ver
tėtų ieisti daugel Likr ščių. Vely vienas, 
o turtingas, negu daug, o -ublmškusių. 
Imkime pavyzdžiui br žilų dienraštį. 
Nors yra čia daug specijal-ų sąviitias- 
ėių ir mėnraščių, o vienok dienraštis tu
ri irgi savo specijalius skyrius, — ar da
gi priedus: politikes, komercijos, sporto, 
tikybos literatūros >r t, t.

Mums lietuvi m.išeiviam da leng
viau sutilpti į vieną laikraštį, nes at
puola nemalonus ir ginčytinas dalykas 
— politika. Jos mes č'a ir norėdami ue- 
sudaiy-ime.

„Lietuvis Brazilijoj“ vengdamas po
litikos duoda vietos visiem kitiem gy
viem lietuvių reikalam svarstyti. Žinoma 
prie geriau-ių norų jis negali pavesti 
daug visto-' tik kat kurių neskaitlingų 
asmenų’ mėgiamiem klausimam, ypač jei
gu tie rašiniai versti, skolinti, ur bega
lo skystai ištęsti.

Imkime pavyzdžiui, tikybos ir d - 
rovės klausimą. Jis lutai svarbus ir rūpi 
lietuvių didžiumai. „L. Br.“ niekai ne 
parašė nieko nedorovingo, prieštikybinio, 
p ivškrikšci niško. Retkarčiais jis para
šo jplė šiuos dalykus teigi-mii. Vienok 
neg.-dima n-.r-ti, kad jis rašytų apie juos 
labai daug. Tas nustumtų į užpakalį ki
tos svarbia? žinias ir įsikalu.

Man, kaipo lietuviui „L. 
do tiktai tautiškas laikraštis 
vi-ų lietuvių reikalų gisrgyt 
kaipo k ikščioniui, „L. Br.“ a 
lankus krikščionybei, kiek t

Laikraščių pranešimais, lenkų vy
riausybė Maskvoje padarė griežtą pareiš
kimą, kuriamo nurodoma į didelę ko
munistų propagandą Lenkijoj. Jei ši 
propaganda“ kuriai diriguoja Maskva, 
nebus kuoskubiausiai pertraukta, tai len
kų vyriausybė būsianti priversta imtis 
tam tikrų ir labai griežtų prie
monių.

Suv'e ų vyriausybė savo keliu griež
tai pasmerkė lenkų veikimą prieš komu
nistus sąryšy su rasta didele bomba (pra
garo mašina) Sovietų pasiuminybėje

Varšuvoje. Del tų griežtų pareiškimų 
lenkų pasiuntinys iš Maskvos išvyko į 
Lenkiją. Taip pat apleido Lenkiją ir So
vietų komisaras.

Balandžio 28 d. Lenkų vyriausybė 
pradėjo traukti atskiras kariuomenės da
lis prie sienos su Rusija neva manevrų 
reikalu.

Klausimas, ar tik neįvyks 
tarp tų dviejų valstybių?

PASKENDO PALAIDOJO IR 
VĖL GYVAS.

Naujas laikraštis
„LIETUVA“

São Paulo lietuvių kolonijoj lietu
viški laikraščiai digsta kaip grybai po 
lietaus. B. laudžio 12 d. pasirodė nauja-, 
laikraštis „Naujienos“ o už dviejų są- 
vaičių, būtent balandžio 26 d. vėl kitas 
naujas laikraštis „LIETUVA“

jį redaguoja p. Juozas Daugėla, o 
leidžia redakcinė komisija iš p. p. Br. 
Jodelin, V. Kiopo, F. Rupeikos, St. Mik- 
šuco, L. gailesnio, J. Junuškio ir J. Dau
gėlos. To laikraščio pak a pa -- „bepar- 
iyvis“, bet t.utinės minties. Pirmus nu
meris kaipo extra lapelis tik 2 puslapiu 
mažo formato. To iati žada eiti didesnis.

Tikslas to 1 dkraščio apibudintas 
Redakcinės komisijos atviram laiške

Čikagoj prieš kiek laiko pastebėjo^ 
kad kažkur pražuvo lietuvis Račkus. Jo 
buto šeimininkė susirūpino ir pradėjo 
drauge su žuvus'ojo dėde ieškoti, klau
sinėti. Bet niekur nė žymės. Netrukus 
policija paskelbė, kad ištraukė skendinį, 
kurio asmenybė neišaiškinti. Račkaus 
šeimininkė nuėjo pažiūrėti: nors skendi
nį, ypač ilgui pabuvusį vandeny, sunku 
pažinti, tačiau ji nusprendė, lyg tai bū
tų Račkus. Taigi ir palaidojo jį. Ant ka
pų pasekė griaudingą prakalbą, paminė
dami Račkaus nuope'nus.

Po laidotuvių, kaip ir paprastai, 
visi užmiršo ir apie Račkų ir apie jo 
darbus. Tik po poros ar daugiau Savai
čių prieš šeimininkės akis pasirodė kaip 
ir miręs Račkus. Ji. labai nusigando ir 
sušuko, manydama, kad tai mirusiojo 
dvasia. Bet, kai prašneko, pasirodė, kad 

____ t tai palaidotas R čkus. Jis pranešė, kad 
tuo labiau,' niekur nebuvo paskendęs. Tik dėl „tam 

....... . ...... „____________________ i yie- 
1, tad nutarė iš-tnam mėnesiui kalėjimai). O nenorėda

mas, kad visi apie tai sužinotų, patylo 
mis, nieko niekam nesakęs, nuėjo ir at
sidėjo kalėjime. O žmonės tuo tarpu jį 
ir paskandino, palaidojo ir užniršo...

karas

„Lietuva“' Redakcijai ir tos Redakcijos 
atsakyme, tai Redakciniai Komisijai, gį 
tikslą galima apibūdinti taip: Redakci
nės Komisijos nariai kartu su p. J. Dau
gėla bendradarbiavo p. Valiuko „Naujie
nose“, bet jiems p. Valiukas nepatiko, 
nes be jų atsiklausimo dėjo į laikraštį i 
kaipo redaktorius žinutes, t ’ 
kad neatstovavo vienus kurios nors vi-j 
i-uomenės grupės reikalus, 
leisti savo laikraštį, paskelbdami, kad 
jų pusėje plačiausias visuomenės prita
rimas (nors pirmo numerio vaikai išpla
tino tik 13 ekz.\ kad laikraštis bus be- 
partyvis, kad atst >vaus tautiškai nusis- 
t įčiusią visuomenės grupę, kad kovos 
su komunistais, kad informuos žingei- 
džiausioms žiniomis ir stovės tiktai 
savo tautiečių sargyboje (mano pab
raukta — Sies.) Be to pasakyta, kad 
„Lietuva“ vienintelis laikraštis, „kuris 
mūsų vargus supranta“, kad ji jau semi 
visuomenė laukė ir t. t. Žodžiu — daug 
gražių žodelių — pasakyta. Tik reikia 
abejoti, ar viskas ten teisyngai yra pa 
rašyta. Mums atrodo, kad to laikraščio 
išleidimo pagrindinis tikslas yra tai no
ras būti redaktoriais ir Redakcines Ko
misijos nariais ir būtinai turėti savo 
laikraštį, tik klausimas ar t as pateisina- 
nv. Kas užtikrins, kad unujis red kto- 
rius p. Daugėla visuomet patiks redak
cinės komisijos nariams ir kad jie ve Į 
li-m iš savo tarpo neišrinks vėl naują i 
redaktorių ir nepradės leisti naują kitą 
laikiaštj? Jei norima vienybės, tai tokiu 
keliu neinama. Mums atrodo, kad rei
kia mažiau kreipti dėmesio į asmeninę 
ambiciją, o daugiau į tikrą visuomeninį 
dirbą.

tikrų“ priežasčių buvo pasodintas

Didelis nedar
bas Amerikoj.

3. 7OOOOO bedarbių. Ir lietuviai 
vargsta.

mokamas jį mėgianėių asmenų būrio ats
kirai, netik nieko nekenkia bendram 
laikraščio turiniui, bet stengiasi „Lietu
vį Br“. padidinti, paįvairinti ir pritrauk
ti prie jo daugiau skaitytojų.

Tajp tirėtų daryti, man rodosi, ir 
i apie 

L,L. Br.“ ir bendromis pastangomis jį to
lį bulinti. Kodėl negalėtų būti p ie L Br. 
Jnmdatiniai darbi ir am tų, sveikatos, 
{auklėjimo, sporto, jaunimo, moterų, vai
skų ir t t. skyriai, arba priedeliai?

Taip iš dalies daroma ir dabar. Ne 
... .... j prie skaldymosi, bet prie vieno laikraš- 
;ad št'-iįėio didinimo ir tobulinimo turėtume ei- 
mėgia-įti ir ateityj.

Br.“ atr. -
st vin ys, Į-itų reikalų rūpintojėliai: spiestis 

■jo. Man,r p r>. .■ 1.------
n do prie-Įbu'ii 
ii leidžia

D'elko tad leisti p'ie „L, Br,“ a 
kiras pried s „Sekmadienio Lapeli- 
Dell 1, kad venas, kites',.L. B; 
jas, ar bendra b.rbis ne.- .rago: ų, 
tikybinis straipsnis išstūmė jo 
mą ki ą straipsnį.

„tiekai! Lapeli
Siesikietis.

Paskatinė' žinios iš New Yorko 
praneša apie katastrofiugą darbininkų 
būklę Amerikoj. Darbo Federacijos pir
mininkas Green ištyręs padėti paskelbę, 
kad vasario mėnesį be iarbių Juagt. Vals
tybėse buvo 3.700.000 ir 
dar didėja. Nedarbo didumo 
Jungtinės Valstybės dabar užima 
ly pirmą vietą.

šis sk ličius 
atžvilgiu 

pasau-

Ir lietuviai

nedar-laiškuose giminėms nusiskundžia
bu. Daugelis turi darbo tik 1 — 
nas per sąvąitę, o daugelis ir visai netu
ri. Gauti darbo esą be galo sunku.

kyriaus vedėjasleidžiamas i Skaitykit jr platinkit

„LIETUVI BRAZILIJOJ

6Í

I- l. I• «

Duodame darba tiems, kas perka kslypuš
?!

•s 
io

ir gerai 
lenkų,

•3 

60

žurnalus 
vekselius,

skubiai 
vokiečių,

P. JONĄ BUSLIŲ prašome už-j 
eiti į „Liet. Braz.“ Redakcija. į 

Yra svarbus reikalas.

ir t. t. T 
reklamas.

atliekamas Įvairiomis spalvomis 
Pigiau negu kitur.

Jus norite pinigus persiusti

kJ

•k. į Lietuvą, Rusiją, Lenkiją, Vokietiją ir t, t., Šiaurinę Ameriką,, 
ląišsajs, ar. telegrafu.

BANCO GERMÂNICO
Ruą Alvares Penteado 17, keitė Rua Quitanda 

vjsada atliks
Skubiai — sąžiningai ir ir. už maža atlyginimą

atliekami Įvairūs spaudos darbai 
įvairiomis kalbomis: lietuvių, rusų, 

latvių ir portugalų.
Spausdina laikraščius, knyga?, brošiūras, 

pat vizitines korteles, l-ušaus, sąskaitas, 
Darbas

Spaustuvė „M" - rua Visconds de Psrnahyba, 370 S. PAULO
Bąiro do Jabaquara (Villa Mariana)

Vieta su didele ateitimi prie pat „Zoologijos sodo“. PASKU
TINIU LAIKU PASTATYTA DAUGIAU 20 NAMU. Netoli bon- 
dės, o autobusai vaikšto į miestą per "isus sklypus.

Ateitis garantuota. Jau daug lietuvių, rusų, lenkų ir kitų 
ten gyvana.

audokites gera proga.
Žemės sklypui nuo 3000SO00. Mėnesinis mokėjimas nuo 3G$000.
Galima susikalbėti visomis Europso kalbomis.
Cent r a line raštinė: Praça da Sė, 3 — 4-a andar.
Generalinė agencia: Facchini e Čia. Ltda, Rua General 

Osorio ,3 (Netoli naujos. Sorocabano stoties).
Nuo 8 vai. ryto iki 7 vai. vak. ir sekmad. nuo 8 v. ryto iki 4. v. vok.

Jei norite nešioti rūbus gerai pasiūtus, tai visi kreipkitės 
į, mūsų rūbu siuvyklą

Rua Canindė N. 75
Bondė N. 49

Darbas atliekamas greitai ir 
daroma didele nuolaida.

— Canindė.
gera. Mūsų tautiečiams 

Siuvama ir išsimokėjimui 
Susikalbama visomis Europos kalbomis.

Siuvama taip pat ir moterų rūbai.
PETRUITLS ir AKULICIUS
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Ar iš tiesų atmainyta 
ar tik del žmonių

Iš Maskvos praneša, kad cen- 
tralinis k'mnnistu p rtijos komitetas 
paskelbė nutarimą dėl „kocholzų“ (kolek- 
tyvmių ūk ų) politikos ir b žnyčių atė
mimo. Nutarimas yra cirku)tarini> po
būdžio ir išsiuntinėtas visoms partijos 
įstaigoms. Nutarimas pripažįsta, kad iki 
šiol, įvedant „ko!choz.us“ ir atimant baž
nyčias, padaryta šiurkščių klaidų. Nu
tarime nurodoma, kad „kolchozai“ so
džių' buvo primetami priverstinu būdu. 
Laisvo ūkininko įstojimo į „kolchozus“ 
principas iki šiol buvęs paneiktas. „Kol
chozų ‘ politikai vygdyti buvę net pavar
toti terorai ir grasinimai ūkininkams, jų 
tirpė vidutiniems ir neturtingiems. Pa
našūs dblyųai labai žeminę Sovietų val
džią. Tokių pat rezultatų iš dalies susi 
laukta ir administratyvlu būdu uždarinė- 
jant bažnyčias. Nutarimu paniekiame, 
kad iškrypimas nuo partijs linijos pri
valo būti likviduotas. Vietos komitetai 
turi taikyti naujus metodus, kurių esme 
— atsisakymas nuo prievartis. Privalo 
būti peržiūrėtas „nubuožintųjų“ sąrašas. 
Taip p«t turės būti atitaisyta padaryta 
Ii ndies mokytoju atžvilgiu klaida ir jie 
privalo būti išbraukti iš „buožių“ sąra
šo. Iki šio laiko griežčiausiai uždrausti 
ūkininkų turgai vėl turės 
Ūkininkai tuiės teisę atvirai 
produktus, gyvulius ir t. t. 
mas adiuinistratyviu būdu 
bažnyčių uždarinėjimas, kas 
čiai Sov. Rusijoje praktikui,jama. Nu<- 
šio I iko bažnyčios galės būti uždarytos, 
jei to pareikalautų vietos gyventojų dau 
guma.

Garsininkai skelbia Santos lietuvių Sudieu!

ko>?a
i Pasikeitus „Garso“ vadovybei, pa- 
I sikeitė ir visa jo vedamoji Unija bei po- 
Įlitika. Jei pirmiau tik retkarčiais saro 
(skiltyse iškeldavo komunistinius obalsius, 
tai dabar beveik kiek vienume numery 
tokių obalsių pilna. Imkim nors pasku
tinį , Garso“’ numerį. Ten ne tik, kad 
išvadinę Vytautą Didijj, Smetoną ir ki
tus kraugeriais ir žmogžudžiai bet grąsina 
surengti raudonąją puotą tiems, kuriems 
rūpi lietuvybę, dargi ragina Įgyven
dinti pačius pagrindinius komunizmo 
dėsnius, kad ir čia įvyktų tas, kas 
tikuojama pačioj boleevikijoj.

Kaip ten, taip ir čia jie nori 
raugti į žmogaus vidaus gelmes, 
girsi iš jo galvos išplėšti tiesą, jo 
užgesinti krikščioniškąją meilę ir 
sielos išplėšti jo tikėjimą.

Bet veltui jūsų tie visi norai.

prak-

gyvenimas.
(Laiškas Redakcijai)

Gyvenam taip sau: nei blogai, nei 
gerai; vieni dirbam, kiti priklausom prie 
„bedarbių sąjungos“. Nors darbai sun
kiai gaunami, bet karts nuo karto pasi
seku gauti įvairiose kompanijose. Žino 
ma, kas stengias. Bet yra tokių, kurie 
lengvu būdu — be darbo nori gyventi. 
O be darbo gyventi, kartais net gerokai 
pingos ištraukti, tai jau reikia, gudraus 
žmogaus, kuris mokėtų taip verstis. Bet 
vis dėlto tokių yra.

Šautose aukščiau buvęs toks gud
ruolis St-čius Aleksas, kurio vardas pla
čiai žinomas savo vagystėm. Vogdavo,

Sudieu, tau, tėvynė — 
gale1 ė gimtoji, 
Sudieu, jums darželiai, 
Giružė žalioji!

Sudieu, tau motulė — 
Širdis numylėta, 
Sudieu, jums seselės 
Ir meile žadėta!..

Sudieu, jums broliai — 
Dainų audėjai, 
Sudieu, jums visiems, 
Ką numylėjau?!..

Aš Jus palieku 
Ir meilę griną, 
Pats iškeliauju — 
Už vandenynu.

. |V1<11 4, & u UUUI ou v v» y Ogj civili, ivgunti',

Is1"-(žinoma iš savo draugų bagažus, pinigus 
ir kas tik pakliūdavo. Taip pat mokė
davo naujai atvykusioms iš Europos do- 

' lerius „iškeisti“ ir bagažus jų nunešti, 
Žinoma kur patinka.

Sužinojusi policija apie tokius 
„mielašiidingus1 darbus, pradėjo jį ieš- 

1 koti. Ar subado, nežinia, tik jau Santos 
1 jis dingo.

Toliau buvo atsiradęs geraširdis, 
kuris kaip buvo rašyta, patarnaudavo 
saviems imdamas tik ant „mata bicho“.

Šiandieną Šautose atsirado vėl vie
nas, taip put „geros širdies“ žmogus, 
V-ys Antanas. Jis taip pat jau daug 
kam yra padaięs „zbitkų“, bet jis moka 
ir gražiai išvylioti prižadėdamas nuvež 
ti kur nors darban ir t. t., bet pirmiau
sia klausia — kiek tuH pinigų.

Jis per dienas sėdi Imigracijos biū- 
|re ir laukia žmonių ar išEuripos, ar iš 
lotų Brazilijos vietų ir pradeda pasako
ti jiems, kad žinąs darbo, net ir bilietą 
kelionei turįs, tik ieškąs draugo. O jei 
aartais negauna iš kur nors „uždirbti“, 
blogai, pingos reikia. Negi be jos būsi. 
Tada taip daro: parašo (o gal ir nieko 

į neparašo) laišką, užadresuoja Europon 
Į ir eina per miestą rinkdamas pinigus 
’pašto ženklui nusipirkti. Taip ir prisi- 
Lenką keletą milreisų.

Tai taip pas mus. Kitą kartą para
šysiu daugiau.

sten- 
širdy 
IŠ jo

A. D atkus.

Svei
ki žmonės nepasiduos šioms jūsų bepro 
tiškoms užgadoms. kas yra pačioje 
žmogaus prigimty, to ir žiauriomis prie
monėmis nesunaikinsi.

Nedorėliai gali įstengti iš žmogaus 
atimti turtus, neduoti jam valgyti, pa
galiau ir gaiva nukirsti, bet nėra pasau
ly jėgos, kuri iš tikinčio žmogaus atim 
tų jo tikėjimą, iš mylinčios širdies — 
meilę, iš šviesaus proto — tiesą.

Tad dar kartą sakau: bergždžias 
yra ju-ų tas visas darbas.

Gulite kiek tik norite skelbti vi

siems kovą, organizuoti savo 
čius į darbą, bet atsiminkit, 
rezultitų iš to neturėsit, 
sėją ir piausit“, taip suko 
tariė.

Sveikesniosios visuomenės
1X11 ž Uiti 111 1 Liri 1 llllii 1 Isit, o atbulai, ji vi-ai nuo jus nusigręž

Lietuvis Brazilijoj“ j Juo2„ žebry,

Sveikink

būti leisti, 
parda vinėti 
Nutaukia- 
vykdomas 
buvo pla-

vienui in- 
kad gerų 

„vėją sėsit — 
lietuviška paSKAITYKIT IR PLÃTINKIT jus neįtikin-

Tenai, siluetuos granito kalnu, 
Keleivė saulutė ramiai nusileido: 
Jinai nukeliavo į kraštą dainų 
Su šypsena motinos veido...

Lydėjau saulutę prašydamas joa 
Pasveikint brangiausią gintaro šalį 
Ir rytui prašvitus, parnešti iš jos 
Malonių žinių man žiupsnelį.

Pasveikink, saulute, šalelę tėvų.
Girias jos ir pievas, plačiuosius laukus, 
Pasveikink jos jūrą su burėm laivu 
Pasveikink prabočių galiūnų kapas. 

Pasveikink jos miestus ir Nemuną mielą, 
Pasveikinki Nerį prie Vilniaus pilies, 
O sveikinki pilį tautos mūsų sielą, 
Nunešk jai plakimą jaunosios širdies.

Pasveikink Vilnių, jo vaizdą žavingą, 
Pasveikink kapą tėvelio tautos, 
Pasveikink Močiutę Aušros stebukligą 
Nunešk jai himną našlaičio sielos.

Pasveikink Lazdūnus, brangiausią gimtinę, 
Pasveikink kiekvieną tėvynės kampelį. 
Sveikinki brolius daina sutartine, 
Sveikink sesutę rūtelių darželyj

j. Za brockisPIRACICABA
ARTIMIAUSIAS LAIVŲ IŠVYKIMAS

BERNARDO
d.

d.

Kainos pigiausios 
Šamados, laivakortės iš 

trečios klasės
Laivakortės išduodamos . ........._. _____
madas policijoj ir kitus dokumenuts prirengia™

Lietuvos — 6258000 
su kabina.
i rankas. Darom ša-

Gegužis 22
Birželio 9

ITALIJOS NAVI3ACIJOS KOMPANIJA

©

Rua Alvares Penteado nr. 24

KORESPONDENTAS LIETUVOJE:
©

Lietuvos Bankas Kaune.

i

Centras: Vokietijos užjūrio — bankas Berlyne."1 
Skyriai Brazilijoj: Rio de Janeiro, Santos Curityboįe.J 
Atlieka perlaidas į visas pasaulio šalis aukščiausiu 
kursu ir geromis ‘sąlygomis.
Indėliai ir depositai aukštais nuošimčiais:

Stanle-Yville —
Asirida — —

Turėdami reikalą laivakorčių ar žemės sklypų pirkime ir jei norit, 
kad nebūtumei suvedžiojami nežinomų kontorų ir visokiu agentų, tai 
kreipkitės į mane Aš jums padėsiu tarpininkavime ir tuo' būdu būsite 
apsaugoti nuo išnaudojimų.

Taip pat padedu išrūpinti įvairiausius dokumentus, šamadas ir Lt.

Mano antrašas:
rua Visconde de Pamshyba, 370.S. PAULO

K, UCIÍUS

Laivai išeina iš Santos i

LAIVAI BUENOS AIRES EUROPA

Conte Rosso
PssaGiovanna
Conte Verde
Conte Rosso
F’ssa Maria
Con’e Verde

11 Gegužė-
20 Geguž.
10 Birželio
12 Birželio

3 Liepos

8 Gegužės
27 Gegužės
30 Gegužės
21 Bižolio
28 Birželio
14 Liepos

Rio, Cadiz, Bare. Vilof e Gena
Rio, Napoles e Genova
Rio, Cadiz, Bare., Viliai e Gen.
Fio, Napoles e Geneva
Rio, Cadiz. Bare, Vilíof eGenoya
Rio, Cadiz, Bara, e Viliai e Gen.

Keleiviams ir jų bagažui specialiai traukinys, kuris išeina ii stoties Luz 
13 vai. ir nuvyksta iki pat uostui. 

Darome samadas iš Europos.
RIO DE JANEIRO: Avenida Rio Branco, 35 Tel. 3-2923
S. PAULO: Rua Libero Badarò, 45 Tel- 2-3651
SANTOS: Rua 15 de Novembro, 182 Tel. Cent.1080
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EUROPA“
Praca do Correio 16 

(sobrado) 
Patarnavimas sąžiningas. 

Tik neužmirškit antrašą.
Praça do Correio, 16.

Jei norit važiuoti 
ar iškviesti iš 
savo giminių bei

mų, kreipkitės i

AGENCIA

H

Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda.

R

& Tartis— L. C. Facchinį — Telef. 2-4403

g

5 
S

i
Praça da Sè, 3 — 4-a andar.

i su generaline agencia: Facchini » Ca. Ltla.
Rua General Osorio, 3. Telef. 4-2566, 

gįjį nuo 8 vai. ryto iki 7 vai. vak. ir šventad. nuo 8 vai. ryt. iki 4 Vai. vak.

DOMES
Lietuvon
Lietuvos
Įpažista-

JUS RRIVALOTE
PRADĖTI TAUPYTI!

Įdėdami 503000. galite atidaryti savo einamąją sąskaitą SU 
ir puse metinių nuošimčių. Galit kasdien išimti pinigus 

ėsaut reikaluL 
Tiktai

DOMĖS! DOMESĮ
Dar galima gauti „Mano Ašarėlė“ 
eilių knygelę pas laikraščių platin 
tojus šiose vietose: Moocoje, prie 
šv. Antano bažn, ir Luz sodo.

Villa Mathilde U-a Secção)
Eugenio Facchini nuosavybė.

Geriausi stlypai išsimokėjimui, su elektros šviesa ir kitais pa- 
ti'gum.ds. Jau pastatyta daugiau 1.000 namų. Prie pat stoties Villa 
Mathilde (E. F C. d- B.) 16 traukinių kasdien iš stoties Braz,

Su miestu j ingiu plati (40 metrų pločio) avenida municipal. Mė
nesinis mokėjimas nuo 5OSOOO.

Susikalbėti galima visomis Europos kalbomis.

Dėmesio

AGENCIA

FÀGGHINI & .CIA. LTDA

:s> .■ r.-

ar iškviesti ii 
pažįstamus ir į 
i mūsų

Norintieji važiuoti Lietuvon 
Lietuvos savo gimines bei 

kitas galis, kreipkitės

Rua General Osorio nr. 3
priešais naują Sorocabano stotį. Visus tame 

reikale reikalingus patarnavimus mūsa tau
tiečiams atliekame greitai ir, sąžiningai, 

livakòrte< parduodam pigiausL- 
’• mis kainomis, taip pat išrū

pinant iš 'policijos „ t
:: :> .• i a m a d a r* -•

Naujienai! į\

RUSIŠKA'PIRTIS f
su garu ir šluotelėmis'

Mokėjimai. X
1 asmeniui 3$00 2 asmenims 4$000 ;
3 — 5$00 4 — 6$000 ;

Pirtis veikia antradieniais, : 
trečiadieniais. ketv'rtadieniais ■ 
ir penktadieniais niw 1 vai. dien. • 
Sekmadieniais nua 8 vai ryto. :
Rua São Caetano 225 :

. Telefonas 9-2751 •

MUNICIPAL“
Aptiekus įvairios prekės, che- X 

miniai išdirbiniai, miniralų van- I 
dens, parfumerija vietos ir užsie- S 

nio išdirbiam
a. GOREHSCTEIH | |
Rua Barão de ItapetiningaB Ž

N. 36 §
Telef.4-7757' »

«•»*o*oIo‘o*oXoIc

Kas norėtų įgyti specialybę ar turimą soecialybę papildyti 
teoretinėmis žiniomis, kreipkitės i 

Rusų Politechnikos mokykla 
(Amerikonu Sąjungos North American 

Y. M. C. A.
Užakių dėstymo metodas.

Knygo« ir spausdintos lekcijos siunčiamos į viso pasaulio šalis.
Skyriai: 1) Inžiueria statybinė, 2) Elektro technika, 3) Mechanics. Beto 

§ kursai braižytojams, konstruktoriams, meisteriams — dešimtininkams, 4) Ko- 
S inercini-.- skyrius, 5) Agronomija, 6) Gimnazijų ir realinių mokyklų kursas 
S (beudrar lavinimasis), 7) Kalbos: prancūzų, anglų, vokiečių, lotynų.
® Reikalaukite programų (išsiunčiama veltui).
S Antrašas: Russian Correspondence School of the North American 
| Y. M. C. A.1O Ed. Montparnasse, PARIS, 15 FRANCE.

DRAG. P. P. BIELIK
Iš K'JĘVO

• 1 ’ • ' ' iAkušerija, (moterų ligos ir chi-; 
Jrurgija.

Priėmimo valandos: nuo 10 
iki 12 vai. Praça da Sé, 26 
1 andar, Te ęf. 2-2^9. J,

. i,;'; V • ■;?> s

Didžiausia šoferių mokykla 
ÍS. PAULO MIESTE 

IBIUS

GRAfiNANO, • 
S8S Per 20 dienų prirengiama prie 

ekzaminų.
® Mokinama ant įvairią automo- 

bilių markių.
28: Mokesnis tik 450$000 __

Instruktoriai: lietuvis ir pertu- 
Sg galas. ‘
cog Kreiptis:
© RÚÁ TAQUARY 2
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6 LIETUVIS BRAZILIJOJ

Brazilijos žinios
^’4 d 3-

Gegužės 3 diena. Paranos estadoj darbai

Paranos estados vyriausybė užtrau
kė paskolą iš centralinėa vyriausybės su
moje 400.000 konto, kurie pinigai jau ge
gužės 2 d. tapo persiusti estados iždui 
Be to balandžio 28 d. grįžo iš Europos 
estados finansų sekretorius, kuris yra su
sitaręs su bankininkais del paskolos esta- 
dai sumoje 300.000 konto braziliškais 
pinigais.

Tuos pinigus estados vyriausybė pa
naudos įsteigimui Paranagua uosto, pra- 
vedimui geležinkelio nuo -São Banjo es
tados mbežių iki pačiam Curitybos mies
tui, remontavimui visų plentų ir elektrk 
zacijai gelžkelio nuo Paranagua iki Curi- 
tybą. .... ;•

Visus darbus tikimasi pradėti dar 
šių metų liepos mėnesį. Jei tie projektai 
bus realizuojami, tai darbų ten bus už
tektinai į * . V-■

A ■

Brazilijos kongresas.

■ Gegužės 3 d. Rio de, Janeiro susi
renka . kongresas (Parlamentas ir Sena
tus) apsvarstyti prezidento rinkimų klau
simą. Spėjama, kad tą pačią dieną nau- 
jai išrinktas prežidentas bus. patvir
tintas. -n. 4.

S ■ - - , ■ 1 ■■ '

Su São Paulo skaitosi.

Kaip jau žinoma; -Sfiò Paulo estą 
d s vyriausybė gauna iš užsienių 100 
milijonų dolerių sumoje paskolą (dalį jau 
gavo). Gegužės 5 d. estados seimas svar
stys, ką daryti su tais pinigais.

Kad tie pinigai nebūtų suvartoti 
vien tik São Paulo estadai, Minas Gera 
es prezidentas Antonio Carlos atsiuntė sa
vo pasiuntinį tarsis, kad ir jiems ners da 
lėlę tu pinigu tektų, neva kavos reika
lam?. Tik klausimas, ar ką nors laimes?

Konduktoriai sustreikavo.

„Diario da Noite“ pranešimu, gegu
žės 2 d. mieste Belem (Para estadoje) su
streikavo bondzių konduktoriai ir motor- 
neirai. Tą dieną iki piet bondės nevaikš
čiojo. Po piet buvo priversti kondukto
riai policijos pagalba išeiti į tarnybą, bet 
dauguma jų jau visai atsisakė uuo savo 
vietų.

Lietuvis konduktorius susižeidė

Gegužės 2 d. 1 vai. po piet lietuvis 
konduktorius Pranas Žukauskas imdamas 
iš žmonių pinigus už važiavimą, nukrito 
nuo bondes laiptų ir smarkiai susižeidė. 
Kol atvyko Assistência, per tiltą „Viaduc- 
to da Cha“ judėjimas buvo sulaikytas 
beveik vieną valandą.

Pinigų kursas

Gegužės 2 d.

gi diena, buvo, apvaikščiojama Bra- 
zilij j iškilmingai. Tą dieną buvo atras
to Brazilija, todėl ji buvo švenčiama 
kaipo tautinė šventė. Visose mokyklose 
vaikams buvo surengtos specialės pas
kaitos ir pasikalbėjimai, be to jvyko ka
riuomenės paradai. Ypatingai atsižymėjo 
■kantai.

Lietuvis gavo lazdų.

Gegužės 1 d. 5 vėl. vak. lietuvis 
Petras Klembaris, 29 m. amžiaus ve
dęs ir gyvenąs avenidoj Altino Arantes, 
8., su kitais savo draugais norėjo iš
kirsti šposą vienam seniui žaislų parda
vėjui. Neva norėjo pirkti, bet paėmęs į 
rankas sugadino ir norėjo daugiau suga
dinti. Tatai pastebėjo vienas šoferis, ku 
ris pribėgąs kirto jam su lazda per gal
vą ir kuprą. Atvyko ir policija. Mušėją 
m suėmė, dar jj pagyrė, 0 tam -Petrui 
sustatė protokolą ir įsukė sumokėti už. 
sugadintus tais'us.

J- v • ' * • - K -nil

Moterų restoranas.

Moterų katalikų sąjunga atidarė 
iavo restoraną - valgyklą apačioj tilto 
„Via due t o do Cha“ — netoli teatro Mu
nicipal. Ten kiekviena moteris gali gau
ti pietus už 1.600 reisą ir pavalgyt ska
niai ir sočiai.

Didelės firmos bankrotas.

Balandžio 30 d. Rio de Janeiro 
miiste siambi firma Soares Sampai» ban 
kru tavo. Nuostolių kreditoriams padaryta 
10.551.486$000.

Automobilių skaičius.

Einant paskelbta statistika, São Pau
lo mieste 1929 metaii automobilių buvo: 

privatinių — — — — 12.108
automobilių - taxi — — 2.301
automobilių luxo — — — 895
bandymui — — — — 193
autoomnibusų — — — 226
Kaminij nų —■ — — — 6.045

viso 21.268
Visgi automobilių São Paulo mieste 

daug.

Lenkas žmogžudys.

Mieste Promissão. Noroeste zonoje 
lenkas Leonardas Orlovsky br landži > 30 
d nušovė savo seserį uz tai, kad ji nore 
jo slaf tai padaryti vestuves su brazilu, 
kuris jau buvo vedęs ir turėjęs vaikų, 
bet su žmona buvo persiskyręs. Žmog
žudys suimtas.

Už akių apsivedė, bet žmonos ne
sulaukė ir mirė.

Ribeirão Preto gyveno turtingas fa- 
zendierins italas Francisco Orlando, naš
lys su vaikus. Bet dar buvo jauna-, skai
tydamas italų laikraščius susipažino iš fo
tografijos per susirašinėjimą su viena pa 
nele Italijoj. Susitarta apsivesti. Bet pats 
Italijon nevyko, o jgaliavo savo brolį pa
daryti jo vardu tas vestuves, ką jo bro
lis ir padarė. Padarius jungtuvių aktą, 
brolis įteikė jaunajai 75 kentus kelionei j 
Braziliją. Šiomis dienomis ji turi jau at 
vykti. Bet jaunikis jau nesulauks, nes 
balandžio 30 d. savo fazendoje nežino
mų asmenų tapo nužudyta?. Dabar ve 
damas tardymas. Spėjama, kad žmog
žudystė padaryta brolio įsakymu, nes bro
lis kartu su jaunąja atvyksta Brazilijon.

Gegužės t diena.

Gegužės 1 d. visoj Brazilijoj praė
jo ramiai. São Paulo mieste jokių mitin
gų, manifestacijų ir demonstracijų nebuvo. 
Dargi atskirų susirinkimų salėse nebuvo. 
Komunistai jokių riaušių neiš Irjso daryti. 
Visas gyvenimas normaliai ėjo, tik visos 
įstaigos ir krautuvės buvo uždarytos.

Š. Amerikos doleris 
Anglijos 
Prancūzijos 
Italijos 
Vokietijos 
Uragvajaus 
Argentinos 
Lietuvos litas

8 §450
418040

8331

Santos Įvesti guarda civil.

Santos mieste kaip ir São Paule vie
šąją tvarką gatvėse palaikys policininkai 
guarda civil, Gegužės 2 d. iš São Paulo 
į Santos jau išvyko 50 policininkų. Trum
pu laiku dar vyks kiti 50

Užveda galviju ūkį

Balandžio 30 d. bendrovė Swith nu
pirko Rio Grande do Sul estadoje Porto 
Alegre municipijoj 150 hektarų žemės, 
kuriame, plote, bus padarytos ganyklos 
laikomiems jaučiams ir karvėms, ãiben- 
•1 rovė mario užvesti didelį- galvijų ūkį 
Europos pavyzdžiu.

Emigracijos skyrius.
i“ i--5 5 -t t K- 

Paskutiniu laiku .naujai atvyko
prasidės Lietuvos šie piliečiai:

1. Baublys Stasys,
2. Buknys Stasys,
3. Maželis Antausis,
4. Nomeika Adomas,
5. Raciborskis Jurgis,
6. Raciborskienė Marijona,
7. Kavaliauskas Vytautas,
8. Kavaliauskienė Teklė,
9. Kavaliauskaitė Jadvyga,

10. Slavinskas Stepas,
11. Gribauskas Kazys,
12. Kirdeikis Kostas,
13. Kirleikienė Ona ir 6 vaikai,
14. Kirdęika Henrikas,
15. Kirdeika Edmundas,
16., Kareivienė Ona, ■
17. Kareivytê Irena, 

,18. Kareivytė Jàuê,
19. Vygelis Jonas, t
20. Yy gėlytė Uršulė,
21. Galinis Kazys,. . .
22. Eratickevičius Juozas,
23. Frahckevičienė zxifija ir 3 vaikai,
24. gtuioliunas Adolfas,’
25. Šimulis Juozus,
26. Šileika Antanas, '
27. Sasnauskienė Viktorija,
28. Šmitas Kazys,
29. Šmitas Eduardas/
30. Seivikienė Ona,
31. Keraitieuê Stepaniją,
32. Jakštas-Mečys,
33. Ramanauskas Antanas,
34. Barkaukas -Stepas,
35. Vitkauskas-Vladas,
36. Bisigirskas Jonas,
37. Lygeika Julius,
38. Lygelkienė Marijona,
39. Valkauskas Andrius,
40- Valkauskienė Molvina,
41. Girskis J nas,
42. Masalskis Petras,
43. Alseika Antanus,
44. Vaškevičius Alt- ūsas,
45. Palionis Juoz.is,
46. Palionienė Liudvika 1 vaik.
47. Vaclavąs Gogis,
48. Arasinavičius Ignas,
49. Arasinavičiutė Jadviga,
50. Steponavičių? Bronius,

Tõbíãí
PARSIDUODA

pigia kaina krautuvės baldai: Bufe
tas, spinta, lentynos ir kiti įran
kiai. Kreiptis pas

J. Vasiliauska,
Rua Padre Raposo, 152 Moòca 

S. PAULO.

V

Žmogus smuikavo be sustojimo 30 
valandų.

§443 į Vienas vogesų gyventojas Antanas 
28020 j Lenucas pasiekė lig šiol negirdėtą smui- 
7§464 kavinio n kordą. 
38260
§840

Pastaba, Toks kursas tik perkant 
įsvetimą valiutą, parduodant 200 — 300 
pigiau.

kavinio n kordą.
Ligi ši >lei ilgiausias smuikavimo lai- 

kas buvo 24 valandos, ką buvo pasiekęs 
vienas aiistriįokas. A. Lenukas parodė, 
kad ir dar ilgiau gali žmogus smuikuoti. 
Per tas 30 vai. smuikininkas kas valandą 
darydavo vieną minutę pertraukos, o vi
są kitą laiką smuikavo. Tosio? minutės 
laikotarpiais jis pailsėdavo, o tarnai duo
davo truputį užkąsti ir po stikliuką šam
pano išgerdavo.

Jo smuikavimą kontroliavo žymūs 
muzikos mokytojai, kurie pastebi, kad jis 
visą laiką puikiai savo uždavinį atlik
davo.

REDAKCIJOS IR ADMINIS-
TRAGUOS ATSAKYMAI.

■ ‘ - g) '■
P. V. A. Ipė. • Tamstos. eilėraščius 

gavome. Ačiū.- Kai ką pataisę talpiasim 
kitame numery.

KAIP AMERIKA SAUGOJA
• ‘ ' í SI ’ -K MAUKSA.

Visam pasauly, mokslininkų aps
kaitymu, ligšiol yra pagaminta aukso nž 
80 milijardų litų. Iš tos sumos Ameri
kos Jungtinės valstybės turi daugiau, 
kaip pusę viso aukso, nes pasaulinio ka
ro metu daug aukso pateko ten iš Euro
pos, mokant už ginklus ir maisto pro
duktus. Iš Amerikos bankų daugiausia 
aukso turi valstybinis bankas, kurio po
žemiuose sandėliuse guli begalė, daug.

Amerikos vyriausybė superka visą 
jai pasiūlomą auksą, jei tik to vertė nė
ra mažesnė už 1.000 litų. Nupirktas au
ksas švarinamas ir suliejamas j plytutes 
16 centimetrų ilgumo, 9 platumo ir 3 
centimetrų storuma Tokiose plytutėse 
auksas laikomas sandėliuose.

Auksas, pasirodo, yra labai nyks
tąs dalykas. Nepabaigiamai mažos au
kso dulkelės lengvai limpa- prie piritų, 
rūbų, sienų, net išeina :: pro kalniniu su 
dūmais. Todėl bankas atidžiai prižiūri 
darbininkus, liepdamas jiems išeinant iš 
darbo gerai nusiplauti, palikti ten darbe 
rūbus, numazgoti sienas. .-'Kad aukse 
dulkelės -neitų iš liejyklos. šu durnais oro 
kaminą, tai dūmai kamine praleidžiami 
pro tam tikrą vietą, kuri aukso dulkeles 
sulaiko. Tuo būdu pavyksta aukso su
taupyti kai met daugiau kaip už pašę 
milijono litų. . ‘ ' i

Banko sandėliai užima penkis- au
kštus, iškastus žemėj ir apsaugotus nuo 
plėšikų įsilaužimo storomis betoninėmis 
sienomis, tarpsieniais, piluais vandens at 
prileistais nuodingųjų dujų.

Todėl išplėšti tuos banko sandėlius 
yra neįmanomas dalykas.
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| RUSŲ DANTŲ GYDYTOJAS |

Samuel Kohn |
I Turėjęs didelę praktiką Europoje, g 
X Specialistas dirbtinų ir automatiškų S 
| dantų, taip pat „bridge wole“ | 

i Darbas greitas ir be skaudėjimų. ® 
į Kainos prieinamos. g
į Rua Jose Paulino 195 (sob.) | 
S a

Kas klausia-neklysta
1. Klausimas- Mam dažani tenka 

išgirsti, kad yra tokia ir tokia sekcija, 
pav. „Meno sekcija“, kad tokios ar to
kios sekcijos valdyba rengia vakarą ir 
.atstovauja savo sekciją posėdžiuose ir 
t. t. Prašiu paaiškinti, ar galį būti sek
cija be draugijos?

Jonas.

Atsakymas. Mums irgi teko gir
dėti apie t kių sekcijų ekzistavimą, bet 
turiu pasakyti, k d jos ekzistuoja taip 
sau... be jokio pamato. Sekcijos gali bū
ti tiktai prie draugijų, bendrai prie or
ganizacijų. Jei nėra draugijos, arba jei 
draugija „miršta“, tai tuo pačiu nyksta 
ir visos jos sekcijos. Bet atsiranda „vei
kėjų“, kurie su tuo principu nesiskaito 
ir nors organizacija jau likvidavusi, ta
čiau jie nori būti sekcijų atstovais ir 
visur, figutu ti. Mat yra žmonių, kurie 
nori būti būtinai su „čynais.“

2. Klausimas- Ką reiškia žodis 
„bepartyvis"?

Petras.

Atsakymas. „Bepartyvis“ reiškia, 
kad nepriklauso jokiai politiniai parti
jai, arba aitais žodžiais tariant — jam 
visos partijos, įvairus nusistatymai yra 
vienos reikšmės, jis prijaučiu ir šiems tr 
tiems. Jei „bepartinii“ kovoja su fašis
tais ar komunisto», arba smerkia kokius 
nors p saulėžvalgos nusistatymus, tai 
jau tuo pačiu parodo,, kad nėra „bepar- 
tiuis“ bet priklauso savotiškai partijai 
ar grupei. Bendrai visuomeniniam gy
venime bepartinių žmonių nėra.
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